
 

 

 
 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397 DEL 02/08/2024 
 

Proposta n. 535 del 02/08/2024 

 

SETTORE FINANZIARIO/AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PROFILO 

ISTRUTTORE TECNICO AREA DEGLI ISTRUTTORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Vittuone dal 02/08/2024 al 17/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR. 535 DEL 02/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PROFILO
ISTRUTTORE TECNICO AREA DEGLI ISTRUTTORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO/AMMINISTRATIVO
Nominato con decreto del Sindaco n. 10/2023

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/12/2023 avente oggetto
“Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 approvazione nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2024-2026”.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2023 avente oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 avente per oggetto “Art. 169
del D.Lgs. 267/2000 Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – Approvazione”. 

Preso e  dato atto  che i  documenti  programmatici  su indicati  prevedono,  tra  gli  obiettivi
assegnati al sottoscritto Responsabile, l’adozione degli atti relativi al servizio Personale.

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale. n. 18 in data 22.02.2024 avente ad
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026” sezione 3.2
“Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”, è stata prevista la copertura di n. 1 posto a tempo
pieno e indeterminato del profilo di Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori).

Visti 
 il  D.Lgs  n.  165/2001,  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

amministrazioni pubbliche; 

 il D.Lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 il D.P.R. n. 487/1994 concernente il "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi
nelle  pubbliche amministrazioni  e le  modalità  di  svolgimento dei  concorsi,  dei  concorsi
unici  e  delle  altre  forme  di  assunzione  nei  pubblici  impieghi",  come  recentemente
modificato dal DPR n. 82/2023;

 la Legge n. 125/1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro; 
 il  D.P.R.  n.  445/2000 recante  "Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in

materia di documentazione amministrativa", 

 il D.lgs 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 in
materia di procedure selettive; 

 il  D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito,  con modificazioni,  dalla Legge n. 79/2022, che ha
riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni;

 il D.L. 44/2023 convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2023, n. 76 (pubblicata in
G.U. 31/05/2023, n. 128);

 il decreto in data 28/06/2023 del Ministero della Funzione Pubblica, che approva il modello
delle  competenze  trasversali  del  personale  di  qualifica  non  dirigenziale  delle  pubbliche
amministrazioni;

 il vigente CCNL Comparto Funzione Pubblica 2019-2021 del 16/11/2022;



Visto  il  Regolamento  comunale  Uffici  e  Servizi  approvato  con Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 86 del 02/07/2004 e ss.mm.ii..

Dato atto che per il reclutamento dall’esterno della figura professionale in questione è stato
attivato  il  procedimento  di  cui  all'art.  34  bis  del  D.lgs.  165/2001  e  che  con  nota  acquisita  al
Protocollo Generale al n. 8539 in data 24.06.2024 è stato acquisito il nulla osta a procedere da parte
di Polis – Lombardia.

Dato inoltre atto che il bando dovrà essere pubblicato sul Portale del reclutamento InPa e
nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso del sito istituzionale del Comune di
Vittuone  e  che  eventuali  variazioni,  comunicazioni  o  informative  riguardanti  le  prove  saranno
anch’esse  pubblicate  sul  sito   internet  del  Comune di  Vittuone,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Bandi di Concorso e sul portale di reclutamento InPA e che tali pubblicazioni avranno
valore di notifica a tutti gli effetti e costituiranno parti integranti del bando di concorso.

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del DPR 487/1994, in riferimento alla categoria
dei  posti  messi a  concorso,  la rappresentatività  di  genere calcolata  al  31 dicembre 2023 risulta
essere la seguente: uomini 33,33% e donne 66,66%, e pertanto, poiché il differenziale tra i generi è
superiore al 30%, ai sensi dell'art.6 del DPR 487/1994 si applica il titolo di preferenza nei confronti
del genere maschile, meno rappresentato, previsto dall'art. 5 comma 4 lettera o) del DPR 487/1994.

Dato  atto  che  le  categorie  di  candidati  che  hanno  preferenza  a  parità  di  merito  sono,
nell’ordine, quelle previste dall’art. 5, comma 4, del DPR 487/1994 e che le preferenze di cui alle
lettere o) e p) saranno applicate d’ufficio (ALL. 2).

Dato inoltre  atto che,  in base al  principio di economicità,  la prova scritta  si svolgerà in
presenza senza ricorrere all’ausilio di sistemi automatizzati,  ma che verranno comunque adottati
meccanismi oggettivi e trasparenti atti a garantire l’imparzialità durante tutte le fasi della procedura
di reclutamento.

  
Considerato che il principio della celerità di espletamento della procedura concorsuale viene

garantito attraverso l’indicazione, all’interno del bando, del calendario di entrambe le prove, scritta
e orale.

DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante del presente atto

1. di avviare la procedura concorsuale, per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e
indeterminato nel profilo di Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori);

2. di dare atto che tale procedura è stata disciplinata in conformità alle normative in materia
citate in premessa e che si svolgerà secondo quanto stabilito e con le modalità riportate
nell'allegato Bando di Concorso (ALL. 1);

3. di approvare il relativo bando di concorso, allegato al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale dello stesso (ALL. 1) nel quale sono riportati i requisiti di accesso,
le modalità di presentazione della domanda di partecipazione ed altre informazioni utili allo
svolgimento del concorso;

4. di  dare  atto  che  il  calendario  di  entrambe  le  prove,  scritta  e  orale,  viene  pubblicato
direttamente nel bando di concorso, e che tale modalità costituisce notifica a tutti i candidati;

5. di pubblicare eventuali variazioni o comunicazioni riguardanti le prove sul sito internet del
Comune di Vittuone, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso  e sul
portale di reclutamento InPA, e che tali pubblicazioni avranno valore di notifica a tutti gli
effetti e costituiranno parti integranti del bando di concorso;



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 4 e dell'art.6 del DPR 487/1994 si applica il titolo
di  preferenza nei  confronti  del  genere maschile,  meno rappresentato,  previsto dall'art.  5
comma 4 lettera o) del DPR 487/1994;

7. di  dare  atto  che  le  categorie  di  cittadini  che  hanno preferenza  a  parità  di  merito  sono,
nell’ordine, quelle previste dall’art. 5, comma 4, del D.P.R. 487/1994 e che le preferenze di
cui alle lettere o) e p) saranno applicate d’ufficio;

8. di dare diffusione al bando di concorso in oggetto attraverso la pubblicazione sul portale del
reclutamento  InPA al  link  https://www.inpa.gov.it/ all’Albo  Pretorio  on  Line  e  sul  sito
Internet del Comune di Vittuone per un periodo di 45 giorni; 

9. di dare atto che la spesa relativa alle assunzioni in oggetto rientra negli stanziamenti previsti
nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026 tra le spese del personale a tempo indeterminato.

Il Responsabile
Settore Finanziario/Amministrativo

Dott.ssa Sara Balzarotti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 02/08/2024



COMUNE DI VITTUONE

Visti

535

APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PROFILO ISTRUTTORE TECNICO AREA DEGLI
ISTRUTTORI

2024

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanziario/Amministrativo

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

02/08/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

SARA BALZAROTTI

Visto Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 02/08/2024


